4. Contra, Boetius: nulla forma simplex potest esse subjectum. Sed anima est subjectum et potentiarum et habituum et specierum intelligibilium. Ergo non est forma simplex.

5. Praeterea, forma simplex non habet esse per se, ut dictum est, art. praec., in corp. Sed illud quod non habet esse nisi per hoc quod est in altero, non potest remanere post illud, nec etiam potest esse motor, quamvis possit esse principium motus, quia movens est ens perfectum in se; unde forma ignis non est motor ut dicitur 8 Physic. Anima autem manet post corpus, et est motor corporis. Ergo non est forma simplex.

6. Praeterea, nulla forma simplex habet in se unde individuetur, cum omnis forma sit de se communis. Si igitur anima est forma simplex, non habebit in se unde individuetur; sed tantum individuabitur per corpus. Remoto autem eo quod est causa individuationis, tollitur individuatio. Ergo remoto corpore, non remanebunt animae diversae secundum individua; et ita non remanebit nisi una anima quae erit ipsa natura animae.

**(D):** Respondeo dicendum, quod hic est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod anima est composita ex materia et forma; quorum etiam sunt quidam dicentes, eandem esse materiam animae et aliorum corporalium et spiritualium. Sed hoc non videtur esse verum, quia nulla forma

and body. So a human being is not a being through itself (*ens per se*), but accidentally (*per accidens*).

4. On the contrary, Boethius says in *De Trinitate* that no simple form can be a subject. But the soul is a subject of powers, habits, and intelligible species. Therefore, the soul is not a simple form.

5. Further, a simple form does not have existence through itself, as was said. But that which does not have existence except through the fact that is in another cannot remain after that [other thing ceases to exist], nor can it be a mover, although it can be the principle of motion, because a mover is a perfect being in itself. Thus the form of fire is not a mover, as said in *Physics* VIII. However, the soul remains after the body and is a mover of the body. Therefore, it is not a simple form.

6. Further, no simple form has in itself what is needed to be individuated, since every form is of itself common. If, therefore, the soul is a simple form, it will not have what is needed to be individuated. But it will be individuated through the body alone. However, when that which is the cause of individuation is removed, individuation is destroyed. Therefore, the body being removed, diverse souls will accordingly not remain individual. So only one soul will remain, which will be the nature of soul.

**SOLUTION:**

**(D):** I respond, one should say that there are two opinions in this regard. For some say that the soul is a composition from matter and form, of which some are accustomed to say that the matter of the soul and of other

efficitur intelligibilis, nisi per hoc quod separatur a materia et ab appendentiis materiae. Hoc autem non est in quantum est materia corporalis perfecta corporeitate, cum ipsa forma corporeitatis sit intelligibilis per separationem a materia. Unde illae substantiae quae sunt intelligibiles per naturam, non videntur esse materiales: alias species rerum in ipsis non essent secundum esse intelligibile. Unde Avicenna dicit, quod aliquid dicitur esse intellectivum, quia est immune a materia. Et propterea materia prima, prout consideratur nuda ab omni forma, non habet aliquam diversitatem, nec efficitur diversa per aliqua accidentia ante adventum formae substantialis, cum esse accidentale non praecedat substantiale. Uni autem perfectibili debetur una perfectio. Ergo oportet quod prima forma substantialis perficiat totam materiam. Sed prima forma quae recipitur in materia, est corporeitas, a qua nunquam denudatur, ut dicit Comment. Ergo forma corporeitatis est in tota materia, et ita materia non erit nisi in corporibus. Si enim diceres, quod quidditas substantiae esset prima forma recepta in materia, adhuc redibit in idem; quia ex quidditate substantiae materia non habet divisionem, sed ex corporeitate, quam consequuntur dimensiones quantitatis in actu; et postea per divisionem materiae, secundum quod disponitur diversis sitibus, acquiruntur in ipsa diversae formae. Ordo enim nobilitatis in corporibus videtur esse secundum ordinem situs ipsorum, sicut ignis est super aerem; et ideo non videtur quod anima habeat materiam, nisi materia aequivoce sumatur.

**(II):** Alii dicunt, quod anima est composita ex quo est et quod est. Differt autem quod

corporeal and spiritual things are the same. But this does not seem to be true, because no form is made intelligible except through the fact that it is separated from matter and the additional aspects of matter. This is not inasmuch as corporeal matter is perfected by corporeality, since the form corporeality is itself intelligible through separation from matter. Thus those substances that are intelligible by nature do not seem to be material; otherwise the species of things in them would not be intelligible according to esse. Thus Avicenna says in *Metaphysics* III, Chapter 8, that something is said to be intellective because it is immune from matter. Therefore, when prime matter is considered stripped of all form, it doesn't have any diversity, but is made diverse through certain accidents prior to the advent of substantial form, even though accidental *esse* does not precede substantial *esse*. Yet, one perfection is owed to one perfectible. Therefore it is necessary that the first substantial form perfects all matter, that is corporeality, from which it is never stripped, as the Commentator says in *Physics* I. Therefore, the form of corporeality is in all matter, and so there will not be matter except in bodies. For if you were to say that the quiddity of substance were the first form received into matter, even then the same thing will arise, because matter doesn't have division from the quiddity of substance, but from corporeality, from which follows the dimensions of quantity in act. And afterwards, through the division of matter, according to which it is disposed to diverse situations, diverse forms are acquired in it. For the order of nobility in bodies is seen to be according to the order of their situation, just as fire is above air. So it does not seem that the soul has matter, unless matter is understood equivocally.

est a materia; quia quod est, dicit ipsum suppositum habens esse; materia autem non habet esse, sed compositum ex materia et forma; unde materia non est quod est, sed compositum. Unde in omnibus illis in quibus est compositio ex materia et forma, est etiam compositio ex quo est et quod est. In compositis autem ex materia et forma quo est potest dici tripliciter. Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquatur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas; praecipue secundum ponentes quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, de quibus est Avicenna. Cum autem de ratione quidditatis, vel essentiae, non sit quod sit composita vel compositum; consequens poterit inveniri et intelligi aliqua quidditas simplex, non consequens compositionem formae et materiae. Si autem inveniamus aliquam quidditatem quae non sit composita ex materia et forma, illa quidditas aut est esse suum, aut non. Si illa quidditas sit esse suum, sic erit essentia ipsius Dei, quae est suum esse, et erit omnino simplex. Si vero non sit ipsum esse, oportet quod habeat esse acquisitum ab alio, sicut est omnis quidditas creata. Et quia haec quidditas posita est non subsistere in materia, non acquireretur sibi esse in altero, sicut quidditatibus compositis, immo acquireretur sibi esse in se; et ita ipsa quidditas erit hoc quod est, et ipsum esse suum erit quo est. Et quia omne quod non habet aliquid a se, est possibile respectu illius; huiusmodi quidditas cum habeat esse ab alio, erit possibilis respectu illius esse, et respectu ejus a quo esse habet, in quo nulla cadit potentia; et ita in tali quidditate invenietur potentia et actus,

**(II):** Others say that the soul is composed from *quo est* and *quod est*. However, *quod est* differs from matter, because *quod est* names the *supposit* itself having existence; however, matter does not have existence, but the composition from matter and form [does]. Thus, matter is not *quod est*, but the composite [is]. Therefore, in all those in which there is a composition of matter and form, there is a composition from *quo est* and *quod est*. However, in compositions from matter and form, *quo est* can be said in three ways. For *quo est* can name the form of the part (*forma partis*), which gives being to matter. *Quo est* can also name the act of being (*actus essendi*), namely existence, just as that by which one is running (*quo curritur*) is the act of running (*actus currendi*). Finally, *quo est* can name the very nature that remains from the conjunction of form with matter, for instance, humanity. The latter is so, especially according to those who hold that the form of the whole (*forma, quae est totum*), which is the quiddity, is not the form of the part (*forma partis*), among whom is Avicenna. Since, it is not of the ratio of quiddity that it is composite or composed, consequently a simple quiddity can be found and understood, but not consequent upon form and matter. However, if we find another quiddity that is not a composite of form and matter, that quiddity is either its own existence or not. If that quiddity is its own existence, so it will be the essence of God Himself, Who is His own existence, and it will be altogether simple. If it is not its own existence, it is necessary that it have existence acquired from another, just as it is with all created quiddities. And because these quiddities are taken not to subsist in matter, existence in another wouldn't be acquired by it, like

secundum quod ipsa quidditas est possibilis, et esse suum est actus ejus. Et hoc modo intelligo in Angelis compositionem potentiae et actus, et de quo est et quod est, et similiter in anima. Unde Angelus vel anima potest dici quidditas vel natura vel forma simplex, in quantum eorum quidditas non componitur ex diversis; tamen advenit sibi compositio horum duorum, scilicet quidditatis et esse.

**1.** Ad primum ergo dicendum, quod anima non est composita ex aliquibus quae sint partes quidditatis ipsius, sicut nec quaelibet alia forma; sed quia anima est forma absoluta, non dependens a materia, quod convenit sibi propter assimilationem et propinquitatem ad Deum, ipsa habet esse per se, quod non habent aliae formae corporales. Unde in anima invenitur compositio esse et quod est, et non in aliis formis: quia ipsum esse non est formarum corporalium absolute, sicut eorum quae sunt, sed compositi.

**2.** Ad secundum dicendum, quod anima sine dubio habet in se esse perfectum, quamvis hoc esse non resultet ex partibus componentibus quidditatem ipsius, nec per conjunctionem corporis efficitur ibi aliquod

composite quidditates, but existence in itself would be acquired by it. So the quiddity itself will be this *quod est* and its very existence itself will be *quo est*. Because everything that does not have something from itself is possible with respect to it. In this way, the quiddity, since it has existence from another, will be possible with respect to that existence, and with respect to that by which (*a quo*) it has existence, in which no potency occurs. Therefore, in this sort of quiddity there will be found potency and act, namely, according to which the quiddity is possible and its existence is its act. In this way, I understand the composition of potency and act and of *quo est* and *quod est* in the angels, and similarly for the soul. Thus the angel or the soul can be called quiddity or nature or simple form, insofar as their quiddities are not composed from diverse things. Nevertheless, there occurs there a composition of these two, namely quiddity and existence.

**REPLIES:**

**1.** To the first objection it must be said that the soul is not a composition from certain things that are parts of its quiddity, just as is any other form. But because the soul is an absolute form (*forma absoluta*), it does not depend on matter, which belongs to it on account of its likeness and proximity to God, and it has existence through itself (*esse per se*), which other corporeal forms do not. Therefore, there is found a composition of existence and *quod est* in the soul, and not in other forms, because existence itself isn't of corporeal forms absolutely, like with things that exist, but to the composite.

**2.** To the second objection, it must be said that without doubt the soul has perfect

aliud esse; immo hoc ipsum esse quod est animae per se, fit esse conjuncti: esse enim conjuncti non est nisi esse ipsius formae. Sed verum est quod aliae formae materiales, propter earum imperfectionem, non sunt per illud esse, sed sunt tantum principia essendi.

**3.** Et per hoc etiam patet solutio ad tertium: quia compositio quae advenit animae post esse completum, secundum modum intelligendi, non facit aliud esse, quia sine dubio illud esse esset accidentale, et ideo non sequitur quod homo sit ens per accidens.

**4.** Ad quartum dicendum, quod si Boetius loquitur de subjecto respectu quorumcumque accidentium, dictum est verum de forma quae est ita simplex quod etiam est suum esse, sicut est Deus: et talis simplicitas nec in anima nec in Angelo est. Si autem loquitur de subjecto respectu accidentium quae habent esse firmum in natura, et quae sunt accidentia individui; tunc est verum dictum suum etiam de forma simplici, cujus quidditas non componitur ex partibus. Sunt enim quaedam accidentia quae non habent esse vere, sed tantum sunt intentiones rerum naturalium; et hujusmodi sunt species rerum, quae sunt in anima, item accidentium habentium esse naturae quoniam consequuntur naturam individui, scilicet materiam, per quam natura individuatur, sicut album et nigrum in homine; unde etiam non consequuntur

existence in itself (*in se esse perfectum*), although this existence does not result from the component parts of its quiddity, nor is some other existence made through the conjunction with the body; rather this existence that is of the soul though itself (*animae per se*) becomes the existence of the conjunct. For the existence of the conjunct is nothing more than the existence of the form itself. But it is true that other material forms, because of their imperfection, do not subsist through that existence, but are only principles of existence (*principia essendi*).

**3.** From this [reason given in the reply to the second objection] the solution to the third objection is clear: because the composition that comes to the soul after the complete existence, according to the mode of understanding, does not make another existence, since that existence would without doubt be accidental, and so it does not follow that a human being is a being accidentally.

**4.** To the fourth objection it must be said that if Boetius is speaking about the subject with respect to any given accident, his saying is true of the form that is so simple that it is even its own existence, as is God: and such simplicity is neither in the soul nor in the angel. If, however, he is speaking about the subject with respect to accidents that have firm existence in nature, and which are accidents of the individual, then his saying is true of the simple form, of whose quiddity is not composed from parts. For there are certain accidents that do not have true existence, but only the intentions of natural things (the species of things, which are in the soul, are of this mode). Of accidents having *esse* of nature, some follow along the

totam speciem: et talibus accidentibus non potest subjici anima. Quaedam autem habent esse naturae, sed consequuntur ex principiis speciei, sicut sunt proprietates consequentes speciem; et talibus accidentibus potest forma simplex subjici, quae tamen non est suum esse ratione possibilitatis quae est in quidditate ejus, ut dictum est, in corp. art., et talia accidentia sunt potentiae animae; sic enim et punctus et unitas habent suas proprietates.

**5.** Ad quintum dicendum, quod omnis forma est aliqua similitudo primi principii, qui est actus purus: unde quanto forma magis accedit ad similitudinem ipsius, plures participat de perfectionibus ejus. Inter formas autem corporum magis appropinquat ad similitudinem Dei, anima rationalis; et ideo participat de nobilitatibus Dei, scilicet quod intelligit, et quod potest movere, et, quod habet esse per se; et anima sensibilis minus, et vegetabilis adhuc minus et sic deinceps. Dico igitur, quod animae non convenit movere, vel habere esse absolutum, in quantum est forma; sed in quantum est similitudo Dei.

**6.** Ad sextum dicendum, quod, secundum praedicta, in anima non est aliquid quo ipsa individuetur, et hoc intellexerunt qui negaverunt eam esse hoc aliquid, et non quod non habeat per se absolutum esse. Et dico quod non individuetur nisi ex corpore. Unde impossibilis est error ponentium animas prius creatas, et postea incorporatas: quia non efficiuntur plures nisi secundum quod infunduntur pluribus corporibus. Sed quamvis individuatio animarum dependeat a corpore quantum ad sui principium, non tamen quantum ad sui finem, ita scilicet quod cessantibus

nature of the individual, namely, matter, through which the nature is individuated, just as white and black in a human being. Thus they do not follow the total species, and the soul cannot be subject to such accidents. Certain things have *esse* of nature, however, but follow from the principles of the species, just as the properties following from the species. Granting that it is not its own *esse*, the simple form can be subject to such accidents by reason of the possibility that it is in its quiddity, as was said, and such accidents are the powers of the soul; for even a point and a unity themselves have properties in this manner.

**5.** To the fifth objection, it must be said that every form is a certain likeness to the First Principle, Who is pure act. Thus, the extent to which a form more approaches the likeness of Him, the more it partakes of His perfections. Among corporeal forms, the rational soul more approaches toward likeness of God. And so it partakes of the God's nobility, namely that it understands, that it is able to move, and that it has existence through itself (*esse per se*); the sensible soul less, the vegetable soul even less, etc. I say, therefore, that moving or having absolute *esse* does not belong to the soul inasmuch as it is form, but inasmuch as it is a likeness of God.